
COMUNE DI LASTRA A SIGNA

Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 69 DEL 17/10/2023

Oggetto:  ADOZIONE  DI  VARIANTE  AL  PIANO  OPERATIVO  PER  APPOSIZIONE  DEL 

VINCOLO  PREORDINATO  ALL'ESPROPRIO  NELL'AMBITO  DELLA  PROCEDURA  DI 

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'OPERA  PUBBLICA  DELLA  CITTA' 

METROPOLITANA DI FIRENZE DENOMINATA "SP 72 VECCHIA PISANA KM 7+400 COMUNE 

DI LASTRA A SIGNA - INTERVENTI DI  REGOLAZIONE IDRICA STRADALE SU SP 72 KM 

7+400" 

In  data  odierna,  17  ottobre  2023,  alle  ore  19:23  ha  inizio  la  seduta  del  Consiglio  comunale 

convocata  ex art.  24 comma 7 del  Regolamento  del  Consiglio  comunale  per  le  ore 19:15,  in 

modalità  telematica a distanza a norma dell’art.  16 comma 6bis  dello  Statuto comunale e del 

Regolamento del Consiglio comunale

Procedutosi all'appello iniziale, al momento dell’inizio della seduta risultano presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

BAGNI ANGELA Presente 

MONTEMURRO NICOLA Presente 

TOZZI FRANCESCA Presente 

CAPACCIOLI MARCO Presente 

ZINGONI DUCCIO Presente 

MUGNAINI SANDRA Presente 



CAFAGGI GIACOMO Assente 

CAMBI CRISTIANA Assente 

PUCCI LUCIANO Presente 

BANDINI EMMA Presente 

MILANESI PIETRO Presente 

GIOVANNINI PAOLO Presente 

BRANDI ILARIA Assente 

GIUSTI LUCIANO Presente 

PORRARI CARLA Presente 

SANTONI CRISTIANO Presente 

PICCINI PAOLA Assente 

Presenti: N.13 Assenti: N.4

La seduta è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale Nicola Montemurro che assume la 

presidenza, verifica la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta, nomina scrutatori i 

consiglieri: Capaccioli, Mugnaini, Santoni

Partecipa la Vice Segretaria comunale Dott.ssa Rosa Delvecchio incaricata della redazione del 

presente verbale.

Si dà atto che al momento dell’appello sono presenti gli assessori: Caporaso e Lari.

Si dà atto che alle ore 19:32 si collega la consigliera Paola Piccini che partecipa alla discussione e 

votazione a partire dal punto n. 2 dell’odg. 

Si dà atto che alle ore 19:33 si collega l’Assessore Matteo Gorini.

SI dà atto che alle ore 19:35 si è collegata l’Assessora Di Giovanni. 

Si dà atto che la consigliera Emma Bandini, scollegata al momento della votazione del punto n. 4 

dell’odg, è rientrata alle ore 19:57 e pertanto risulta essere presente alla votazione. 

I presenti votanti il presente atto sono pertanto n.14. 



Il Proponente: CAPORASO EMANUELE 

Delega: Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie e Nuove Opere, Urbanistica, Edilizia Privata, 

Fondi Europei e Casa 

Il Responsabile di Settore: BETTI LUCA 

Il Redattore: GARGIULO MARINA 

Unità Proponente: Urbanistica

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 

• il Comune di Lastra a Signa è dotato di Piano operativo approvato con deliberazione CC n. 

70 del 29/09/2021 ed efficace dal 17/12/2021;

• - con  PEC  prot.  20612  del  11/10/2022  (ns.  prot.  20612  del  11/10/2022)  la  Città 

metropolitana di  Firenze ha indetto  la  Conferenza di  servizi  decisoria  ai  sensi  della  L. 

241/1990 per l’approvazione del progetto definitivo dell’opera pubblica denominata “SP 72 

Vecchia  Pisana km 7+400 Comune di  Lastra a  Signa -  Interventi  di  regolazione idrica 

stradale su SP 72 km 7+400”;

• nella comunicazione di cui al punto precedente si informava che l’opera pubblica in oggetto 

non risultava conforme al Piano operativo vigente in riferimento alla mancanza del vincolo 

preordinato  all’esproprio  dei  terreni  interessati  alle  opere  e  che  pertanto  si  rendeva 

necessaria una variante semplificata al piano stesso ai sensi degli artt. 10 c. 1 e 19 c. 1 del 

DPR 327/2001 e dell’art. 34 della L.R. 65/2014;

• entro il 25/10/2022 gli enti coinvolti nella conferenza di servizi hanno richiesto integrazioni 

e/o chiarimenti necessari alla redazione delle proprie determinazioni sul progetto definitivo 

in oggetto, che la Città Metropolitana ha trasmesso con nota prot. 60909 del 28/12/2022 

(ns.  prot.  25940  del  29/12/2022)  fissando  al  27/01/2023  la  data  per  l’invio  delle 

determinazioni finali;

VISTO il progetto definitivo dell’opera pubblica della Città metropolitana di Firenze denominata “SP 

72 Vecchia Pisana km 7+400 Comune di Lastra a Signa - Interventi di regolazione idrica stradale 

su SP 72 km 7+400” (all. A);

RILEVATO che:

• il progetto di cui si tratta non è conforme al vigente Piano operativo in quanto non interessa 

solo aree di proprietà provinciale ma comporta l’acquisizione di terreni mediante procedura 

d’esproprio e di imposizione di servitù;

• ai sensi del DPR 327/2001 un bene è sottoposto a vincolo espropriativo quando diventa 

efficace l’atto di approvazione del piano urbanistico, ovvero di una sua variante;



• l’art.  34  della  L.R.  65/2014,  che  definisce  le  procedure  per  le  “varianti  mediante 

approvazione del progetto”, dispone che “l'amministrazione competente pubblica il relativo 

avviso  sul  BURT  e  rende  accessibili  gli  atti  in  via  telematica,  dandone  contestuale 

comunicazione  alla  Regione,  alla  provincia  o  alla  città  metropolitana.  Gli  interessati 

possono  presentare  osservazioni  nei  trenta  giorni  successivi  alla  pubblicazione.  Sulle 

osservazioni si pronuncia l'amministrazione competente adeguando gli atti, ove necessario. 

Qualora  non  siano  pervenute  osservazioni,  la  variante  diventa  efficace  a  seguito  della 

pubblicazione sul BURT dell'avviso che ne dà atto”;

PRESO ATTO che:

• ai sensi dell’art. 6 c. 1 bis della L.R. 10/2010 la variante urbanistica di cui si tratta non 

rientra  nel  campo di  applicazione  della  VAS e  ai  sensi  del  regolamento  di  attuazione 

dell’art. 104 della L.R. 65/2014 approvato con DPGR n. 5/R del 30/01/2020 la stessa non 

necessita  di  indagini  geologiche,  idrauliche  e  sismiche  ai  sensi  dell’art.  3  c.  2,  come 

dichiarato dalla Città Metropolitana prot. 19149 del 12/04/2023 (ns. prot. 6926 nella stessa 

data) all. B; 

• il numero di deposito presso l’Ufficio del Genio Civile Valdarno superiore - Sede di Firenze 

del Piano operativo è il 3561 del 05/04/2019 e in data 10/03/2020 prot. 4294 è pervenuto 

l’esito positivo del relativo controllo;

PRESO ATTO inoltre che:

• ai sensi dell’art. 11 cc. 1 e 2 del DPR 327/01 la Città metropolitana ha comunicato l’avvio 

del  procedimento  per  l’adozione  di  variante  urbanistica  finalizzata  all’apposizione  del 

vincolo  preordinato  all’esproprio  ai  proprietari  delle  aree  interessate  dal  progetto  con 

comunicazioni del 28/03/2023 prott. 16631, 16632, 16633, 16634, 16636, 16638, 16640, 

16643,  16649,  16653,  16655,  16786,  16787,  16788,  16791,  16797  e  16802  e  del 

29/03/2023 prot.16968 e 16979;

• nei  30  giorni  successivi  alla  notifica  non  sono  pervenute  osservazioni  da  parte  dei 

proprietari  bensì  un’unica  richiesta  di  informazioni,  cui  la  Città  metropolitana  ha  dato 

riscontro (all. C);

• con  nota  prot.  48007  del  18/09/2023  (ns.  prot.  19063  nella  stessa  data)  la  Città 

metropolitana ha dato atto delle risultanze positive della Conferenza di servizi in oggetto 

(all. D);

RITENUTO quindi di dover procedere all’adozione della variante urbanistica in oggetto;

VISTI il DPR 327/2001 e la L.R. 65/2014;



VISTO l’art. 42 del DPR 207/2010 relativo alle competenze del Consiglio Comunale;

VISTI i  pareri di regolarità espressi dai responsabili  di  settore, ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 

267/2000;

Con la seguente votazione, resa in forma palese: 

Favorevoli: 10 

Contrari: /

Astenuti: 4 (Porrari, Santoni, Giusti, Giovannini)

DELIBERA

1. di approvare la narrativa che precede, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto del progetto definitivo dell’opera pubblica della Città metropolitana di Firenze 

denominata  “SP  72  Vecchia  Pisana  km  7+400  Comune  di  Lastra  a  Signa  -  Interventi  di  

regolazione idrica stradale su SP 72 km 7+400”, (all. A);

3. di prendere atto della nota della Città metropolitana, con cui è dato atto delle risultanze positive 

della  Conferenza  di  servizi,  indetta  ai  sensi  della  L.  241/1990,  per  l’esame  del  progetto 

definitivo  in  questione  al  fine  di  acquisire  i  pareri,  nulla-osta  e  atti  di  assenso  comunque 

denominati  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici 

interessati (all. D);

4. di adottare, ai sensi degli artt. 19 c. 1 e 10 c. 1 del DPR 327/2001 e dell’art. 34 della L.R. n. 

65/2014,  la  variante  al  Piano  operativo,  finalizzata  all’apposizione  del  vincolo  preordinato 

all’esproprio  nell’ambito  della  procedura  di  approvazione  del  progetto  definitivo  dell’opera 

pubblica della Città metropolitana di Firenze denominata “SP 72 Vecchia Pisana km 7+400 

Comune di Lastra a Signa - Interventi di regolazione idrica stradale su SP 72 km 7+400”, come 

descritta nella documentazione inerente il vincolo espropriativo del succitato progetto, costituita 

da (all. E):

- Piano particellare di esproprio

- Allegato al piano particellare;

5. di incaricare il Settore 4 del Comune – Gestione del Territorio e Infrastrutture all’espletamento 

della procedura di variante definita dall’art. 34 della L.R. 65/2014;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 19 del DPR 327/2001 e dell’art. 34 della L.R. n. 65/2014, con 

la  successiva  approvazione  definitiva  della  variante  verrà  apposto  il  vincolo  preordinato 



all’esproprio  sulle  aree  necessarie  alla  realizzazione  del  progetto  definitivo  come  sopra 

descritto;

7. di dare atto che responsabile del procedimento è l’arch. Marina Gargiulo, Responsabile del 

Servizio Urbanistica.

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di  dichiarare  la  delibera  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  c.  4  del  D.  LGS. 

267/2000, considerata la necessità di provvedere entro i termini di legge in materia.

Efficacia

La delibera è immediatamente eseguibile.

Pubblicazione

La delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Lastra a Signa e data, oggetto 

e numero nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune sotto sezione 

“Provvedimenti organi indirizzo politico”.

Ricorso

Contro questa delibera può essere presentato ricorso al Tribunale amministrativo regionale della 

Toscana da chiunque ne abbia interesse entro il termine di 60 giorni.

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO LA VICE SEGRETARIA

MONTEMURRO NICOLA DOTT.SSA DELVECCHIO ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Città Metropolitana di Firenze
42, via Mercadante 50144 Firenze
tel. 055 2760253 
fax 055 2760788
riccardo.maurri@cittametropolitana.fi.it
www.cittametropolitana.fi.it

Prot. N°
Da citare nella risposta
Cl. 010.02.02
Risposta alla lettera del
n°
Allegati n°

Firenze, 07/04/2023

Sindaco del Comune di Lastra a Signa
Piazza del Comune, 17
Lastra a Signa (FI)
PEC: comune.lastra-a-signa@pec.it

c.a. Arch. Marina Gargiulo

OGGETTO: SP 72 “Vecchia Pisana” km 7+400 Comune di Lastra a Signa
Interventi di regolazione idrica stradale su SP 72 km 7+400
Variante urbanistica semplificata - Dichiarazione VAS e indagini geognostiche.

In relazione all’intervento in oggetto, si dichiara che la variante urbanistica semplificata ex art. 34 LR 65/2014 
ricade nel caso di esclusione dalla procedura di VAS, di cui all’art. 6, comma 1 bis, della LR 10/2010, in quanto 
riguardante un progetto di opera pubblica puntuale e difforme dal vigente Regolamento Urbanistico Comunale 
per il solo fatto che questo non la riporta tra i vincoli preordinati all’espropriazione.

Pertanto, in quanto tale, la variante allo strumento di pianificazione urbanistica è riconducibile a una variante 
finalizzata alla sola localizzazione di singole opere, in quanto trattasi di una tubazione interrata la cui esecuzione 
non è vietata dal vigente Regolamento Urbanistico Comunale se non per il fatto che, essendo pubblica, necessità 
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio.

Si dichiara inoltre che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Regolamento 30/01/2020 n. 5/R, non risulta necessario 
procedere con l’esecuzione di indagini geologiche, idrauliche e sismiche.

Inoltre, al fine di consentire la procedura di variante urbanistica, si comunicano, di seguito, gli estremi degli avvisi 
di avvio della procedura di variante urbanistica e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi 
dell’art.11 del D.P.R. 327/2001 e di dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art.16 del D.P.R. 327/2001 e 
degli artt. 7 e 8 della Legge 241/90 e s.m.i.:

- ns. prot. 0016634 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016636 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016632 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016640 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016638 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016631 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016968 del 29/03/2023;
- ns. prot. 0016979 del 29/03/2023;
- ns. prot. 0016791 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016633 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016655 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016653 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016649 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016643 del 28/03/2023;

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
F
I
R
E
N
Z
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
1
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
M
A
U
R
R
I



- ns. prot. 0016797 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016788 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016786 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016787 del 28/03/2023;
- ns. prot. 0016802 del 28/03/2023.

Cordiali saluti,

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Riccardo Maurri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

lm/RM



Alla C.A. del Responsabile del Procedimento espropriativo
Geom. Francesco Taiti

La presente in merito alla raccomandata ricevuta in data 28/03/2023
dalla Sig.ra Passeri Corinna (PSSCNN86A43D403U, Residente in Via
Maremmana 75, Lastra a Signa) Riguardo all'avviso di avvio della
procedura di variante urbanistica ed apposizione del vincolo 
preordinato
all'esproprio in allegato, dei terreni siti in Ginestra fiorentina -
Lastra a Signa (FI) con seguenti estremi catastali:
Comune di Lastra a Signa, FDM 44, particelle 107, 106, 108, 773, 
951,
109, 105, 104, 113, 114.

Facendo riferimento al procedimento in oggetto, e quanto alla 
lettera in
allegato, si richiedono alcune informazioni riguardanti:
1) l'inizio ed il termine presunto dei lavori di adeguamento della
regolazione idrica stradale;
2) l'eventuale compatibilitÃ  dei lavori previsti con la presenza 

di
animali presenti nei medesimi terreni;
3) l'effettivo posizionamento delle aree in previsione di esproprio 

per
verificarne la compatibilitÃ  con la presenza degli animali e dei 
recinti
presenti;
4) informazioni riguardanti l'indennitÃ  di esproprio e di 

occupazione
temporanea delle aree citate nell'atto di riferimento.

La presente richiesta di informazioni Ã¨ funzionale a capire la
compatibilitÃ  dei lavori in oggetto con la presenza di animali e 
delle
strutture atte al loro contenimento (Recinti, impianto elettrico ed
idrico) per cui si rende necessario capire l'effettiva 
localizzazione
delle aree preordinate all'esproprio e la tipologia di lavori 
previsti
in dettaglio cosÃ¬ da effettuare in maniera tempestiva, le eventuali
modifiche necessarie al mantenimento nell'area degli animali (equini
registrati con regolare codice di stalla attivo) o il trasferimento 
in
altra area (che perÃ² provocherebbe alla proprietÃ  alcuni danni 
economici
derivanti dal mantenimento degli stessi in altra area).

Si richiede in definitiva quali siano le date stimate per l'inizio e 
la
fine dei lavori in oggetto, quale sia la localizzazione effettiva 
degli
interventi (poichÃ© si tratta di pochi metri distribuiti su svariate
particelle) e la tipologia di interventi che verranno effettuati per

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
F
I
R
E
N
Z
E

C
i
t
t
a
'
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
F
i
r
e
n
z
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
3



valutarne la pericolositÃ  per gli animali presenti durante lo 
svolgersi
dei lavori.

Cordialmente

Dott. Agr. Silvia Picchi
Per conto della Sig.ra Corinna Passeri



Città Metropolitana di Firenze
42, via Mercadante 50144 Firenze
tel. 055 2760253 
fax 055 2760788
riccardo.maurri@cittametropolitana.fi.it
www.cittametropolitana.fi.it

Cl.  010  Cat.  16  Cas.  72  N°                                             Firenze, 14/09/2023

                                                          Alla c.a. della 

Invio tramite Raccomandata A/R 

                                                                     E p.c.

Sig.ra Corinna Passeri
Via Maremmana, 75
50055  Lastra a Signa (FI)

Ufficio per le Espropriazioni 
della Città Metropolitana di Firenze
SUA SEDE

OGGETTO: SP 72 “Vecchia Pisana” km 7+400 Comune di Lastra a Signa
Interventi di regolazione idrica stradale su SP 72 km 7+400.
Chiarimenti a nota prot. n. 21204 del 26/04/2023 - Sig.ra Corinna Passeri.

Con riferimento alla nota prot. n. 21204 del 26/04/2023 con cui, per conto della Sig.ra Corinna Passeri, il Dott. 
Agr. Silvia Picchi ha chiesto, in relazione alla presenza di equini sulle particelle catastali n. 107, 106, 108, 773, 951, 
109, 105, 104, 113, 114 di cui al Fg. n. 44 del Comune di Lastra a Signa, chiarimenti in merito alle modalità di 
esecuzione delle opere in progetto, si forniscono le seguenti controdeduzioni:

1. in considerazione dello stato di avanzamento del procedimento tecnico-amministrativo in corso, è 
plausibile indicare come periodo di inizio lavori, quello relativo alla seconda metà dell’anno 2024. La 
durata dei lavori, come da Crono-programma allegato, è stimata in 150 giorni;

2. la realizzazione delle opere si ritiene compatibile con la presenza di esemplari equini sulle particelle 
indicate in quanto le medesime, come risulta dal Piano Particellare di Esproprio allegato, saranno 
occupate in misura marginale rispetto alla loro estensione complessiva;

3. per la comprensione delle porzioni di terreno individuate dal progetto definitivo da occupare 
temporaneamente si rimanda al Piano Particellare di Esproprio allegato;

4. la quantificazione delle indennità di esproprio e di occupazione temporanea può essere desunta dal 
Piano Particellare di Esproprio allegato. Sarà tuttavia il successivo Decreto di esproprio a definirne 
compiutamente l’entità.

Cordiali saluti.

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Riccardo Maurri

Allegati:

- 2422DXXAPP002A_Cronoprogramma lavori;

- 2422DXXGEN005B_Piano particellare di esproprio.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 così come modificato dal D. Lgs. n. 235/2010, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di  cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli 
atti della Città Metropolitana di Firenze.”

lm/RM

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
F
I
R
E
N
Z
E

C
i
t
t
a
'
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
F
i
r
e
n
z
e

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
7
5
9
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
M
A
U
R
R
I



Città Metropolitana di Firenze
42, via Mercadante 50144 Firenze
tel. 055 2760253 
fax 055 2760788
riccardo.maurri@cittametropolitana.fi.it
www.cittametropolitana.fi.it

Cl.010.16.72 Firenze, 18/09/2023

Sindaco del Comune di Lastra a Signa
PEC: comune.lastra-a-signa@pec.it

c.a.
Arch. Marina Gargiulo

OGGETTO: SP 72 “Vecchia Pisana” km 7+400 Comune di Lastra a Signa
Interventi di regolazione idrica stradale su SP 72 km 7+400
Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e s.m.i. – Nota riscontro conclusione positiva

Premesso che:
 con nota ns. prot. n. 45137 del 10/10/2022 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria 

per il Progetto Definitivo in oggetto ai sensi della L.241/90 e s.m.i. da svolgersi in modalità 
semplificata, comunicato il link per l’accesso alla documentazione tecnico-progettuale, richiesto 
pareri ai soggetti direttamente coinvolti per specifica competenza;

 con nota ns. prot. n. 54263 del 23/11/2022 è stato comunicato che il termine ultimo per l’invio 
delle determinazioni da parte delle amministrazioni coinvolte è posticipato di ulteriori 30 gg e 
dunque fissato al 27/12/2022;

 con nota ns. prot. n. 60909 del 28/12/2022 è stato trasmesso il collegamento ipertestuale per lo 
scaricamento degli elaborati integrativi richiesti e comunicato che il termine ultimo per l’invio 
delle determinazioni da parte delle amministrazioni coinvolte è posticipato di ulteriori 30 gg e 
dunque fissato al 27/01/2023;

Si comunica:
 che gli avvisi di avvio del procedimento ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001, sono 

stati spediti a mezzo posta raccomandata a.r. in data 28/03/2023 e regolarmente consegnati a 
tutti i proprietari;

 che il Responsabile P.O. dell’Ufficio Espropri della Città Metropolitana di Firenze Geom. 
Francesco Taiti ha comunicato allo scrivente con nota prot. n.2183 del 04/08/2023 che non 
sono pervenute osservazioni da parte degli intestatari catastali dei terreni interessati 
dell’intervento nei termini previsti, salvo una richiesta di informazioni pervenuta via pec, prot. 
n. 21204 del 26/04/2023, con mittente Dott. Agr. Silvia Picchi per c/o Sig.ra Corinna Passeri;

 che la nota di controdeduzione, prot. n. 47591 del 14/09/2023, alla richiesta di chiarimenti, 
prot. n. 21204 del 26/04/2023, è stata spedita a mezzo posta raccomandata a/r in data 
14/09/2023;

 che entro il termine di cui alla nota prot. n. 60909 del 28/12/2022 sono state ricevute le seguenti 
determinazioni, allegate alla presente nota:

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
F
I
R
E
N
Z
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
8
0
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
I
C
C
A
R
D
O
 
M
A
U
R
R
I



data ns. prot Ente/Gestore Estratto determinazione/parere
20/10/2022 47238 Infratel Italia “Si fa altresì presente che dalle verifiche condotte, nella zona di vostro 

intervento, non risultano essere presenti cavidotti in gestione Infratel 
Italia.”

24/10/2022 48044 Comune di Lastra a 
Signa

“con la presente si richiede la seguente documentazione integrativa, 
necessaria all’espressione del proprio parere di competenza:

- considerato che le parti del progetto interessate dal vincolo 
paesaggistico sono il nuovo fosso di guardia in terra a monte 
e parte del nuovo collettore di scarico verso il borro:
 elaborati grafici (sezioni/prospetti) in scala 

appropriata nello stato attuale, modificato e 
sovrapposto che rappresentino nello specifico l’area di 
realizzazione del nuovo fosso di guardia a monte e del 
nuovo collettore di scarico verso il borro con particolare 
attenzione ai movimenti di terra e alla parte della 
tubazione non interrata, illustrando le caratteristiche 
della vegetazione presente, la quantità e qualità dei 
tagli nonché le eventuali opere di mitigazione previste;

 elaborato grafico con indicazione planimetrica dei 
punti di vista di ripresa e rappresentazione fotografica 
a colori dello stato attuale tale da permettere di cogliere 
con completezza le fisionomie fondamentali del contesto 
paesaggistico e le aree d’intervisibilità dei siti 
interessati dal nuovo fosso di guardia a monte e dal 
nuovo collettore di scarico verso il borro.

- almeno una sezione trasversale e una sezione longitudinale, 
stato sovrapposto, rappresentative delle fasi di scavo previste 
sulla scarpata compresa tra 58 a 70 m slm (fasi di cantiere 
per la realizzazione della trincea e del grave di ancoraggio), 
ai sensi dell’art. 101 c.2 lettera b del D.P.G.R. 
48/R/2003 e ss.mm.ii.

- verifiche di stabilità nei vari stati (attuale, di cantiere e di 
progetto, in condizioni statiche e sismiche secondo le 
NTC2018), del tratto di versante in cui si prevede la 
messa in posto del grave di ancoraggio (zona compresa tra 
quota 58 e 70 m slm + immediato intorno), ai sensi degli 
art. Art. 75 commi 3 e 4 del D.P.G.R. 48/R/2003 e 
ss.mm.ii.

- con riferimento all’art. 12 delle norme del Piano Operativo 
si argomenti la fattibilità rispetto alle norme del PAI della 
minima porzione di interventi ricadente in classe PF4 
(tratto iniziale del nuovo collettore Ø500).

Con l’occasione si ricorda che per l'allaccio della tubazione al Borro 
del Grillaio, facente parte del reticolo idraulico di riferimento, è 
necessario l’ottenimento della autorizzazione idraulica regionale.

Si fa sin d’ora presente che l’emanazione degli atti della procedura 
espropriativa, collegata alla presente conferenza di servizi svolta ai 
sensi dell’art. 34 della legge regionale 65/2014, fa capo sin 
dall’avvio del procedimento alla Città Metropolitana quale autorità 



competente espropriante.”
25/10/2022 48243 Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti 
e Paesaggio per la città 

metropolitana di 
Firenze e le province 

di Pistoia e Prato

“questa Soprintendenza chiede che sia adeguatamente dettagliata la 
previsione del fosso di guardia, con la predisposizione di elaborati 
grafici illustrativi dello stato attuale, di progetto e sovrapposto 
dell'intervento previsto e l'indicazione della vegetazione presente e di 
quella di cui sarà disposto il taglio.
Si chiede inoltre di descrivere l'intervento in oggetto con la 
documentazione fotografica necessaria ad illustrare il contesto 
paesaggistico in cui si inserisce, in particolar modo in corrispondenza 
di quelle parti che avranno un impatto maggiore sul paesaggio 
circostante, come ad esempio dov'è prevista la soprelevazione del muro 
di controripa, la realizzazione del fosso di guardia e il nuovo 
collettore di scarico verso il borro del Grillaio.
Infine si chiede che il progetto introduca adeguati interventi di 
mitigazione e compensazione.”

27/12/2022 25807 Comune di Lastra a 
Signa

“si fa presente che alla data attuale del 27/12/2022 – 
corrispondente al termine ultimo per l’invio delle determinazioni da 
parte delle amministrazioni coinvolte – le integrazioni richieste da 
questo ente con PEC del 24/10/2022 prot. 21607 (vs. prot. 
48044 nella stessa data) non sono ancora state ricevute.
Pertanto si richiedono chiarimenti riguardo gli sviluppi della 
conferenza, facendo presente che in mancanza di una completa verifica 
di conformità del progetto l’eventuale parere formulato sarebbe 
negativo.”

02/01/2023 240 Centria Reti Gas S.r.l. “questa Azienda ha verificato che nell’area interessata ai futuri 
lavori non è presente la rete gas metano.”

19/01/2023 3249 Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti 
e Paesaggio per la città 

metropolitana di 
Firenze e le province 

di Pistoia e Prato

“esprime parere favorevole vincolante in merito alla compatibilità 
paesaggistica ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004,alle seguenti 
condizioni:

- sia mantenuta la continuità della fascia a copertura vegetale 
in fregio alla viabilità al fine di garantire la connettivi­ tà 
ecosistemica, mettendo a dimora nei settori interessati dalle 
infrastrutture di progetto arbusti e alberi di terza 
grandezza propri del contesto fitoclimatico;

Per quanto inerente gli aspetti di tutela archeologica, constatato che il 
progetto non è comprensivo della Relazione VIARCH ai sensi del c. 
1, art. 25, D.Lgs 50/2016, tenendo conto che per il territorio 
Comuna le di Lastra a Signa è disponibile una Carta delle aree con 
potenzialità archeologiche aggiornata al 2020 allegata al nuovo P.O. 
e tenendo altresì conto che si tratta di escavazioni lineari, si comunica 
che nulla osta rispetto all'esecuzione delle opere come da progetto. 
Tuttavia, visti i rinvenimenti archeologici in località Ginestra nella 
fascia collinare a Nord del Torrente Pesa {cfr. segnalazioni n. 20 
Carcheri, n. 21 Topaie, n. 22 e 27, Poggio Carbone della suddetta 
Carta delle potenzialità) si ravvisa un rischio archeologico. Pertanto 
si prescrive che le escavazioni per le nuove costruzioni nonchè le 
operazioni di bonifica bellica si svolgano sotto il controllo di un 
archeologo professionista, a carico del­ la committenza.”

01/02/2023 2542 Comune di Lastra a 
Signa

“La Commissione per il Paesaggio, esaminato il progetto consistente 
nella regolazione idrica di un tratto della SP 72 in località Case 
Passeri parzialmente interessato al vincolo paesaggistico e ritenendolo 



conforme con le prescrizioni di cui al punto 12.3 dell’elaborato 8B – 
Disciplina dei beni paesaggistici (artt. 134 e 157 del Codice) del 
PIT-PPR, esprime parere favorevole.”

- - Publiacqua S.p.A “con la presente siamo a comunicare quanto segue.
Rete fognaria:
relativamente a quanto indicato nelle tavole progettuali fornite si 
comunica che, per quanto riguarda l’interferenza tra la rete fognaria e 
l’intervento di regolazione idrica stradale, non risultano presenti 
condotte in gestione alla Scrivente Società.
Rete idrica:
relativamente a quanto indicato nelle tavole progettuali fornite si 
comunica che, per quanto riguarda l’interferenza tra la rete idrica e 
l’intervento di regolazione idrica stradale risultano presenti le seguenti 
tubazioni:

- Tubazione di distribuzione acqua trattata in polietilene, 
DN 32, come da planimetria allegata.

Si comunica inoltre che per quanto riguarda il sistema di smaltimento 
delle acque meteoriche di piattaforma e di quelle intercettate dalla 
strada, queste non possono essere convogliate nella fognatura pubblica 
e si rimanda alla L.R 20/2006, art.8, in cui si afferma che “lo 
scarico di AMPP derivanti dalle aree pubbliche fuori dalla pubblica 
fognatura è ammesso e non necessita di autorizzazione allo scarico”.”

01/02/2023 2862 Publiacqua S.p.A “Publiacqua conferma quanto già precedentemente espresso nella 
risposta al Vs. protocollo n.0045137/2022, avente oggetto 
“Risposta “SP72 “Vecchia Pisana” km 7+400 Comune di Lastra 
a Signa. Interventi di regolazione idrica stradale su SP 72 km 
7+400. Indizione Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e 
s.m.i.”.”

02/02/2023 4111 Comune di Lastra a 
Signa

“si esprime parere favorevole con le seguenti prescrizioni:
- sulla scarpata di cui alla tav. 1.1.17, nella parte che verrà 

denudata (almeno nella parte più acclive), comprendendo 
tutta la fascia escavata, si metta in opera di una geostuoia 
rinforzata di colore marrone adeguatamente ancorata ai 
terreni saldi, in grado di prevenire l’erosione, favorire la 
rinaturalizzazione, e migliorare la stabilità dei terreni 
superficiali. La rete di rinforzo, se adeguatamente 
dimensionata e ancorata, potrà influire positivamente anche 
sulla sicurezza delle fasi di cantiere 2 e successive (tavola 
1.1.17). Dopo la messa in opera della geostuoia rinforzata 
si dovrà procedere all’immediato rinvenimento dell’area 
(semina e piantumazione di essenze ad effetto 
stabilizzante). Se ritenute più idonee al sito in esame 
potranno essere adottate soluzioni alternative finalizzate 
all’ottenimento di vantaggi eguali o superiori a quelli 
prescritti in termini stabilizzazione corticale, rinverdimento 
e aspetto finale;

- la tavola 1.1.17 indica in 2,5m la profondità massima 
dello scavo. In fase esecutiva, nota la morfologia esatta del 
sito sottostante la vegetazione, limitare per quanto possibile 
l’entità del dissodamento dei terreni sul fronte e sul piede 
della scarpata;

- elaborare un piano di manutenzione dell’opera che preveda 



anche l’osservazione dello stato di conservazione e di 
rinverdimento della scarpata. Qualora nel corso degli anni 
si notino segni significativi di instabilità o erosione si dovrà 
intervenire opportunamente;

- come già previsto nella nota tecnica integrativa del geologo, 
gli scavi sulla scarpata dovranno essere effettuati dopo aver 
realizzato opportuna regimazione idraulica di cantiere ai 
sensi dell’art. 74 c.3 del DPGR 48/R/2003;

e la seguente raccomandazione:
- visti i limitati margini di sicurezza scaturiti dalle verifiche 

di stabilità in fase di cantiere, gli scavi andranno effettuati 
preferibilmente nella stagione con minor probabilità di 
piogge ai sensi dell’art. 76 c.2 del DPGR 48/R/2003.”

Ricordando quanto stabilito all’art 28 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs n°285/92, siamo a chiarire che 
l’onere relativo allo spostamento degli impianti è a carico del Gestore del pubblico servizio.

Con la presente nota si da atto che:
 ai sensi dell’art. 14-bis comma 4 della L. 241/90, la mancata comunicazione della determinazione di 

ciascuna amministrazione entro il termine di cui alla nota prot. n. 60909 del 28/12/2022  è equivalsa a 
concessione, nulla osta o atto di assenso senza condizioni;

 la determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14-
quater della L. 241/90 sarà adottata con successivo atto, subordinato all’approvazione della variante al 
proprio strumento urbanistico da parte del Comune di Lastra a Signa ai sensi dell’art. 34 L.R. 65/2014;

 il suddetto perfezionamento della Conferenza dei Servizi avverrà ai sensi degli art. 10.1 e 12.1 lett. b) 
DPR 327/2001. L’approvazione ai sensi dell’art. 34 L.R. 65/2014 della variante allo strumento 
urbanistico costituirà apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

 l’approvazione del progetto comporterà la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12.1 del DPR 327/01.

Si resta in attesa della comunicazione di conclusione del procedimento di variante allo strumento urbanistico.

Cordiali saluti,

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Riccardo Maurri

Allegati:
- Nota prot. n. 21204 del 26/04/2023;
- Nota prot. n. 47591 del 14/09/2023.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

lm/RM



SEZIONE TIPO POSA IN OPERA CONDOTTA DI SCARICO
Scala 1:20

Legenda

Progetto Definitivo

G
RU

PP
O

 D
I L

A
V

O
RO

ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI
INGEGNERIA RELATIVI A NUOVE OPERE E

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE
DI PROPRIETÀ E IN GESTIONE ALLA

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Lotto 3 - Empolese e Valdelsa

Città Metropolitana
di Firenze

RE
SP

. P
RE

ST
A

ZI
O

N
I

SP
EC

IA
LI

ST
IC

HE

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

Coordinamento sicurezza
Ing. Athanassios A.

ANDROUTSOPOULOS
O.Ing. Pisa n. 3544

Ing. Giuseppe
LORENZO

O.Ing. Firenze n. 3431

Dott. Geol. Massimo
PELLEGRINI

O.Geol. Toscana n. 418

Ing. Lavinia
PISTONESI

O.Ing. Pisa n. 3645

Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Arch. Riccardo Maurri

Direttore dell'Esecuzione del Contratto
Dott. Ing. Luigi Mastroiaco

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

S.P. 72 km 7+400
INTERVENTI DI REGOLAZIONE

IDRICA STRADALE

ELABORATO N.

NOME FILE

REVISIONE DATA DESCRIZIONE REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

SCALA DATA

Progetto Definitivo

G
RU

PP
O

 D
I L

A
V

O
RO

ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI
INGEGNERIA RELATIVI A NUOVE OPERE E

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE
DI PROPRIETÀ E IN GESTIONE ALLA

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Lotto 3 - Empolese e Valdelsa

Città Metropolitana
di Firenze

RE
SP

. P
RE

ST
A

ZI
O

N
I

SP
EC

IA
LI

ST
IC

HE

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

Coordinamento sicurezza
Ing. Athanassios A.

ANDROUTSOPOULOS
O.Ing. Pisa n. 3544

Ing. Giuseppe
LORENZO

O.Ing. Firenze n. 3431

Dott. Geol. Massimo
PELLEGRINI

O.Geol. Toscana n. 418

Ing. Lavinia
PISTONESI

O.Ing. Pisa n. 3645

Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Arch. Riccardo Maurri

Direttore dell'Esecuzione del Contratto
Dott. Ing. Luigi Mastroiaco

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

S.P. 72 km 7+400
INTERVENTI DI REGOLAZIONE

IDRICA STRADALE

ELABORATO N.

NOME FILE

REVISIONE DATA DESCRIZIONE REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

SCALA DATA

ALLEGATO AL PIANO PARTICELLARE

1.1.12

PLANIMETRIA CONDOTTA DI SCARICO
Scala 1:500

TABELLA RICOPRIMENTI IN CORRISPONDENZA DELLA
CONDOTTA DI SCARICO

AutoCAD SHX Text
LIVORNO

AutoCAD SHX Text
PISA

AutoCAD SHX Text
FIRENZE

AutoCAD SHX Text
MAREMMANA

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
GRILLAIO

AutoCAD SHX Text
DEL

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
59.7

AutoCAD SHX Text
72.9

AutoCAD SHX Text
65.3

AutoCAD SHX Text
75.8

AutoCAD SHX Text
58.2

AutoCAD SHX Text
70.4

AutoCAD SHX Text
73.6

AutoCAD SHX Text
59.7

AutoCAD SHX Text
66.7

AutoCAD SHX Text
78.0

AutoCAD SHX Text
74.2

AutoCAD SHX Text
69.5

AutoCAD SHX Text
91.3

AutoCAD SHX Text
79.9

AutoCAD SHX Text
87.1

AutoCAD SHX Text
82.1

AutoCAD SHX Text
97.3

AutoCAD SHX Text
97.3

AutoCAD SHX Text
82.1

AutoCAD SHX Text
87.1

AutoCAD SHX Text
79.9

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
91.3

AutoCAD SHX Text
69.5

AutoCAD SHX Text
74.2

AutoCAD SHX Text
78.0

AutoCAD SHX Text
66.7

AutoCAD SHX Text
59.7

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
73.6

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
70.4

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
58.2

AutoCAD SHX Text
75.8

AutoCAD SHX Text
65.3

AutoCAD SHX Text
72.9

AutoCAD SHX Text
59.7

AutoCAD SHX Text
VIA

AutoCAD SHX Text
MAREMMANA

AutoCAD SHX Text
FIRENZE

AutoCAD SHX Text
PISA

AutoCAD SHX Text
LIVORNO

AutoCAD SHX Text
DEL

AutoCAD SHX Text
GRILLAIO

AutoCAD SHX Text
Borro del Grillaio

AutoCAD SHX Text
P1

AutoCAD SHX Text
P4

AutoCAD SHX Text
P6

AutoCAD SHX Text
P7

AutoCAD SHX Text
P8

AutoCAD SHX Text
P2

AutoCAD SHX Text
P3

AutoCAD SHX Text
P5

AutoCAD SHX Text
GINESTRA F.NA

AutoCAD SHX Text
S.P.72 "Vecchia Pisana"

AutoCAD SHX Text
Tubazione in PEAD Di=800mm 

AutoCAD SHX Text
Rinfianco in sabbia

AutoCAD SHX Text
Letto in sabbia 

AutoCAD SHX Text
Riempimento con  terra da scavo

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Borro del Grillaio

AutoCAD SHX Text
Collettore di scarico in PEAD Di=800

AutoCAD SHX Text
Nuovo pozzetto 200x200 cm

AutoCAD SHX Text
2422

AutoCAD SHX Text
DXX

AutoCAD SHX Text
ANDROUTSOPOULOS

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Emissione

AutoCAD SHX Text
BILIA

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
2422

AutoCAD SHX Text
DXX

AutoCAD SHX Text
ANDROUTSOPOULOS

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Emissione

AutoCAD SHX Text
BILIA

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
BACCHI

AutoCAD SHX Text
GEN

AutoCAD SHX Text
012

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
VARIE

AutoCAD SHX Text
Pn

AutoCAD SHX Text
Rivestimento con massi ciclopici cementati (3x5m)

AutoCAD SHX Text
Collettore di scarico in Acciaio Di=800

AutoCAD SHX Text
NOTE:  1) Nel il tratto tra i pozzetti P6 e P7 non si prevede ricoprimento del nuovo collettore in acciaio per la forte acclività del terreno.   Nel il tratto tra i pozzetti P6 e P7 non si prevede ricoprimento del nuovo collettore in acciaio per la forte acclività del terreno.   2) Nell'area oggetto di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di Nell'area oggetto di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  oggetto di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di oggetto di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di servitù non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di non sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di sarà consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di consentito piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di piantare alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di alcunché, scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di scavare, infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di infiggere pali o altro, ma soltanto il passaggio di  pali o altro, ma soltanto il passaggio di pali o altro, ma soltanto il passaggio di  o altro, ma soltanto il passaggio di o altro, ma soltanto il passaggio di  altro, ma soltanto il passaggio di altro, ma soltanto il passaggio di  ma soltanto il passaggio di ma soltanto il passaggio di  soltanto il passaggio di soltanto il passaggio di  il passaggio di il passaggio di  passaggio di passaggio di  di di mezzi agricoli.

AutoCAD SHX Text
Area soggetta ad imposizione di servitù

AutoCAD SHX Text
TRATTO

AutoCAD SHX Text
RICOPRIMENTO MINIMO (cm)

AutoCAD SHX Text
RICOPRIMENTO MASSIMO (cm)

AutoCAD SHX Text
P1 - P2

AutoCAD SHX Text
P2 - P3

AutoCAD SHX Text
P3 - P4

AutoCAD SHX Text
P4 - P5

AutoCAD SHX Text
P6 - P7

AutoCAD SHX Text
P7 - P8

AutoCAD SHX Text
P8 - Borro del Grillaio

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
146

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
162

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
211

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
P5 - P6

AutoCAD SHX Text
184

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
SETTEMBRE 2022

AutoCAD SHX Text
SETTEMBRE 2022



Legenda

Progetto Definitivo

G
RU

PP
O

 D
I L

A
V

O
RO

ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI
INGEGNERIA RELATIVI A NUOVE OPERE E

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE
DI PROPRIETÀ E IN GESTIONE ALLA

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Lotto 3 - Empolese e Valdelsa

Città Metropolitana
di Firenze

RE
SP

. P
RE

ST
A

ZI
O

N
I

SP
EC

IA
LI

ST
IC

HE

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

Coordinamento sicurezza
Ing. Athanassios A.

ANDROUTSOPOULOS
O.Ing. Pisa n. 3544

Ing. Giuseppe
LORENZO

O.Ing. Firenze n. 3431

Dott. Geol. Massimo
PELLEGRINI

O.Geol. Toscana n. 418

Ing. Lavinia
PISTONESI

O.Ing. Pisa n. 3645

Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Arch. Riccardo Maurri

Direttore dell'Esecuzione del Contratto
Dott. Ing. Luigi Mastroiaco

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

S.P. 72 km 7+400
INTERVENTI DI REGOLAZIONE

IDRICA STRADALE

ELABORATO N.

NOME FILE

REVISIONE DATA DESCRIZIONE REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

SCALA DATA

Progetto Definitivo

G
RU

PP
O

 D
I L

A
V

O
RO

ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI
INGEGNERIA RELATIVI A NUOVE OPERE E

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE
DI PROPRIETÀ E IN GESTIONE ALLA

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
Lotto 3 - Empolese e Valdelsa

Città Metropolitana
di Firenze

RE
SP

. P
RE

ST
A

ZI
O

N
I

SP
EC

IA
LI

ST
IC

HE

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

Coordinamento sicurezza
Ing. Athanassios A.

ANDROUTSOPOULOS
O.Ing. Pisa n. 3544

Ing. Giuseppe
LORENZO

O.Ing. Firenze n. 3431

Dott. Geol. Massimo
PELLEGRINI

O.Geol. Toscana n. 418

Ing. Lavinia
PISTONESI

O.Ing. Pisa n. 3645

Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Arch. Riccardo Maurri

Direttore dell'Esecuzione del Contratto
Dott. Ing. Luigi Mastroiaco

Ing. Luana BILIA
O.Ing. Lucca n. 1005

S.P. 72 km 7+400
INTERVENTI DI REGOLAZIONE

IDRICA STRADALE

ELABORATO N.

NOME FILE

REVISIONE DATA DESCRIZIONE REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

SCALA DATA

PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

1.1.5

PLANIMETRIA PARTICELLARE
Scala 1:1000

ELENCO DITTE

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
Area soggetta ad esproprio

AutoCAD SHX Text
Area soggetta ad occupazione temporanea

AutoCAD SHX Text
Limite strada attuale

AutoCAD SHX Text
Area soggetta ad imposizione di servitù

AutoCAD SHX Text
2422

AutoCAD SHX Text
DXX

AutoCAD SHX Text
ANDROUTSOPOULOS

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Emissione

AutoCAD SHX Text
BILIA

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
2422

AutoCAD SHX Text
DXX

AutoCAD SHX Text
ANDROUTSOPOULOS

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Emissione

AutoCAD SHX Text
BILIA

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
AGOSTO 2022

AutoCAD SHX Text
BACCHI

AutoCAD SHX Text
GEN

AutoCAD SHX Text
005

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
1:1000

AutoCAD SHX Text
Confine stradale della SP72 da mappa catastale

AutoCAD SHX Text
Comune di Lastra a Signa Foglio 44

AutoCAD SHX Text
Comune di Lastra a Signa Foglio 43

AutoCAD SHX Text
SETTEMBRE 2022

AutoCAD SHX Text
ANDROUTSOPOULOS

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
Seconda emissione

AutoCAD SHX Text
BILIA

AutoCAD SHX Text
SETTEMBRE 2022

AutoCAD SHX Text
BACCHI


	Fogli e viste
	Layout1

	Fogli e viste
	Layout1


